Item, més avant declararen que.! dit comprador prenga del dit bestiar lo dit dret solament per aque
lla part de temps la qua! segons veritat lo dit bestiar haura pescut e menjat sal en lo dit regne, e en aque
lla part del regne on s ' acostuma donar sal. 

Item, més avant pronunciaren que.! dit comprador fos tengut de pendre en compte als dits cabanyés 
tot c;:o que aquells mostrassen Iegítimament ha ver pagat als gabellots del dit regne, de general de la dita 
sal. 

Manan! al dit honrat en Berthomeu de Crui:Iles, comprador, que si alguna cosa ha rebuda contra for
ma de la present declaratió, que tot allo deia restituyr a aquell de qui rebut ho haura. 

Manant més avant ésser cancel.Iades lotes e qualsevol fermances donades per los dits pastors per 
les di tes rahons en lur poder. 

E !esta de paraula la dita declaració, en la casa de la confraria de mossén Sent Jacme, de la ciutat de 
Valencia, presents los dits en Gil Martínez, et en Sanxo Domínguez, de una part, e absent lo dit honrat 
en Berthomeu de Crui:Iles, lo qua! citat a la dita hora de tercia no era comparegut, ans havia dit que Ji 
plahia que fos pronuncia! en sa absencia, de continent lo dit en Sanxo Domínguez, reques que per mí, 
Bernat de Vallseguer, notari e escriva deis dits administradors, Ji fos feta de la dita declaratió carta pú
blica per [fol. lOv.] testimoni de veritat, e per memoria havedora en sdevenidor. 

· Presents testimonis fóren a les di tes coses, lo honrat en Francesch Aragonés, lo discret en Jacme de 
Vallseguer, notari, e en Lorenc¡: Pujo!, ciutadans de Valencia. 

Senyal de mí, Bernat de Vallseguer, per auctoritat reyal notari públich per tota la terra et senyoria 
del molt alt senyor rey de Aragó, qui a la promulgació de la declaració desús dita present fuy, e aquella 
a requesta del dit en Sanxo Domínguez, en lo dit nom, redu! en scrits et screví de propia ma, ab dia, any 
et Ioch dessús dits. · 

7 
Nos Joana, et Karolus eius filius primogenitus, Dei gratia reges Castelle, Aragonum, Legionis, 

utriusque Sicilie, Hierusalem, Navarre, Granate, Toleti, Valencie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, 
Corduve, Corsice, Murcie, Gennis, Algarbii, Aljezire, Gibraltaris , Ins'ularum Canarie, lndiarumque 
insularum et terre fime maris occeani, archiduces Austrie, duces Burgundie et Bravantis, comites 
Barchinone, Flandrie et Tiroli, domini Vizcaye et Moline, duces Atthenarum et Neopatrie, comites 
Rossilionis et Ceritanie, marchionis· Oristani et Gociani . 

Et si ea que per regem catholicum Ferdinandum, patrem, avum et dominum nostrum collendissimum 
eterni nominis de se benemeritis concessa fuere, ob eius decessum catholicum sue magestatis assuetO 
comuni sigillo et aliis opportunis solempnitatibus acthenus munita minime reperiuntur, nichilominus nos 
qui eiusdem regís [fol. llr.] catholici domini nostri vestigia omnino merere cupimus, ad ea corrobo~anda 
et confirmanda, et merito accedere arbitramur, eo presertim cum in rei publice favorem et comodum et 
utilitatem decreta censentur; sane, exhibito per humiliter coram magestatibus nos tris, per vos dilectos et 
fideles nostro's Franciscum Ynigo, Iegum doctorem, et Clementem de Liria, notarium, síndicos 
comunitatis nostre aldearum Turolii, quondam paterno et a vio privilegio pargameno scripto, predictique 
domini nostri Regís signato, et in sue magestatis regia cancellaria reperto tenoris sequentis: 
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Nos Ferdinandus, Dei gratia rex Aragonum, Navarre, Sicilie, cifra el ultra Farum, Hierusalem, 
Valentie, Maioricarum, Sardinie el Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie, comes 
Rosselionis et Ceritanie, marchio Oristani et Gociani, ad nos tanquam ad supremum dominum pertinet 
et spectat vexationibus , gravaminibus et extorslonibus subditorum nostrorum debite ac salubriter 
providere, cum igitur per vos, dilectum nostrum Franciscum Ynigo, sindicum comunitatis nostre Turolii 
fuerit magestati nostre humiliter expositum, quod homines vicini et habitatores villarum et locorum dicte 
comunitatis, qui oves et alios greges ad pacendum ad nostros regnum Valencie et principatum Cathalonie 
ducunt graviter vexantur, ab arrendatoribus et collectoribus salinarum et aliis ojficialibus dictorum regni 
el principatus, ex eo quia compelluntur ad emendum plus salis quam unicuique eorum est bene visum, 
ac emere vult, ac etiam molestantur in dicto regno Valentie, ex eo quia compelluntur ad solvendum 
certum ius si ve pecuniarum quantitatem, in presentatione franquita.tum propter dationem et liberacionem 
albarani pedagii et afia iura abusim adfuitque magestati nostre humiliter supplicatum, ut super dictis 
vexationibus et extorsionibus eisdem de opportuno remedio ac gratia speciali ex nostri solita benignitate 
dignaremur providere; nos autem, dicta supplicacione benigniter exaudita, [fol. 11 v.] habentes respectum 
ad plura grata et accepta servitia nobis et serenissime domini Aragonum, per incolas el habitatores dicte 
comunitatis.prestita et inpensa , tenore presentis nostri ex certa sciencia, deliberate et consulto, volumus, 
iubemus, ac concedimus dicte comunitati, quod omnes vicini et habitatores eiusdem, qui oves et afia 
peccora ad pascendum ad die tos regnum Valencie et principatum Cathalonie ducunt se u duce re faciunt, 
non compellantur nec compelli possint, ad emendum plus salis quam cuilibet eorum erit bene visum, et 
emere voluerit, nec etiam compellantur ad solvendum in dicto nostro regno Valentie, in presentacione 
suarum franquitatum , ius aliquod nec aliquam pecuniarum quantitatem, propter dacionem et 
liberationem albarani pedagii, nec aliqua afia iura predicta ratione. Quapropter serenissime Joane , 
regine Castelle, Legionis, Granate, et cetera, principi Gerunde, archiducisse Austrie, gubernatricique 
generali, ac post felices dies nostros in omnibus regnis etterris nostris, Deo propicio, inmediate heredi 
ac legittime succesori, intentum opponentes nostrum sub paterne benedictionis nostre obtentu , dicimus 
et rogamus, [ocumtenentibus vera generalibus et generalibus el gerentibus vices nostri generalis 
gubernatoris, baiulis, subvicariis, subbaiulis, iuratis, alguaziris, arrendatoribus, collectoribus, 
pedagiariis, ceterisque demum universis et singulis officialibus et subditis nostris eorumque 
locÜmtenentibus in dictis regno Valentie et principatu Cathalonie constitutis et constituendis, ad quos 
spectet, pro prima et secunda iussionibus, dicimus et districte precipiendo mandamus, sub pena 
florenorum auri Aragonum mille, et a bonis cuiusvis contrafacientes irremissibiliter exhigendorum, el 
nostris infferendorum erariis, quatenus presentem nostram concessionem et graciam, el omnia et singula 
in eadem contenta, dictis hominibus, vicinus et habitatoribus dicte comunitatis nostre Turoli, presentibu:S 
etfuturis, teneantfirmiter et observen!, tenerique et observarifaciant inviolabiliter per cunetas, nec secus 
agant, agi, ne sinant ratione aliqua sive causa, pro quanto dicta serenissima Regina, [fol. I2r.] princeps, 
et filia primogenita nostra charissima, nobis complace re. Ceteri ve ro officiales et subditi nos tri gratiam 
nostram charam habent, ireque et indignationis nostre incursum, ac prespositam verentur non subire 
penam. In cuius rei testimonium, presentemfieri iussimus nostro sigillo in pendenti munitam. Daium in 
civitate Calathaiubi , die [en blanco] mensis octobris anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo 
decimo quinto; regnorumque nostr.orum videlicet Sicilie ultra Garum anno quadragesimo octavo; 
Aragonum et aliorum tricesimo septimo, Sicilie citra Farum et Hierusalem, decimotercio; Nava1Te autem 
quarto. Yo el Rey. Vt. generalis thesaurarius. Vt. L. Gonqales, conservator. Dominus Rex mandavit michi, 
Michaeli Velasquez Climent. Vis. pro generalem thesaurarium el L. Gonqales, conservatorem. In 
Diversorum Aragonum XI ,folio CCXV/1. 

Fuit per vos maiestatibus nostris per humiliter suplicatum, quod licet privilegium regium desuper 
insertum, ob regis catholici predicti domini nostri decessum, in regia cancellaria prelibata sue maiestatis 
comuni sigillo munitum, et aliis oppoitunis solempnitatibus expeditum hucusque minime fuerit, super 
deffectu huiusmodi ex regie nostre potestatis plenitudine dispensare, privilegiumque desuper kalendatum 
et insertum, vobis et dicte comunitati confirmare, et de novo concedere, ex nostri solita benignitate 
dignaremur. 

Nos quidem dignum sane et rationi consonum arbitrantes, et pro paterne et avie voluntatis et decreti 
executione vestrique et dicte comunitatis in nos fide iusticie cultu et aministracione reique publice dicte 
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comunitatis bono statu et incremento serviciis quoque et meritis vestris nedum hec verum et multo maiora 
de nobis promerentibus, supplicationi vestre predicte favorabiliter annuere, tenore igitur presentis, ex 
nostri certa sciencia, deliberate et expresse, paternum et avium privilegium desuper insertum, super 
deffectu ·predicto ex nostre regie potestatis plenitudine legibus absoluta, qua uti volumus in hac parte 
dispensantes ipsumque deffectum supplentes, omniaque et singula in dicto privilegio contenta [fol. 12v.) 
a prima linea usque ad ultima, dum de nostre regie dignitatis processerit beneplacito vobis eidem 
procuratori, rectoribus, officialibus et probis hominibus et universitati comunitatis iamdicte Turoli, 
presentibus et futuris, confirmamus, laiidamus, aprobamus, emologamus et ratifficamus, ac noviter et de 
novo concedimus et liberaliter elargimur, riostreque huiusmodi confirmacionis, laudationis, 
approbacionis, emologacionis, rattifficationis, nove concessionis et elargicionis munimine et presidio 
roboramus et validamus, auctoritatemque nostram inde interponimus pariter et decretum. 

Volentes et expresse decernentes et declarantes, quod huiusmodi nostra confirmacio et nova 
concessio sit et esse debeat vobis et eisdem procuratori, rectoribus, officialibus, probis hominibus et 
universitati comunitatis prelibate Turolii, presentibus et futuris, stabilis, valida, realis et firma, nullumque 
in iudicio ve! extra sentiat diminucionis incomodum dubietatis obiectum aut noxe alterius detrimentum, 
sed in suo semper robore et firmitate persista!. 

Quo circa futuro locumtenenti generali in regno predicto regenti officium nostre generalis 
gubernationis, baiulis, viccariis, subbaiulis, subvicariis, juratis, alguaziris, arrendatoribus, collectoribus, 
pedagariis, ceterisque demum universis et singulis officialibus et subditis nostris, eorumque 
locumtenentibus in dictis regno Valentie ac principatu Cathalonie constitutis et constituendis, et cuilibet 
eorum, ad quem spectet, precipirims et iubemus ad incursum nostre indignationis et ire ac penam 
florenorum auri Aragonum mille nostris infferendorum erariis, quatinus nostram huiusmodi 
confirmacionis et nove concessionis gratiam, ac omnia et singula in ea contenta, vobis teneant firmiter 
et observen! tenerique et observari, per quos deceat omnino faciant atque manden!, iuxta eius seriem, 
formam, et tenorem pleniores, cauti siquidem a contrario ratione aliqua sive causa, pro quanto gratia 
nostra eis chara est, et pre ire [fol. 13r.] et indignationis nostre inctirsum preapositam cupiunt non subire 
penam. 

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro comuni sigillo inpendenti munitam. 
Datum in civitate Cesarauguste, die XX mensis augusti anno a Nativitate Domini millesimo 

quingentesimo decimo octavo, regnorumque nostrorum, videlicet nostre regine Castelle, Legionis, Gra
nate et cetera, anno quinto decimo; Navarre quarto; Aragonum vero utriusque Sicilie, Hierusalem et 
aliorum tercio; regis vero omnium tercio. 

Vt. decanus Bis. Vt. generalis thesaurarius. Vt. Augustinus, vic. Vt. L. Gonc;:ales, conservator. 
Dominus Rex mandavit michi Alfonso de Soria. Vis. per decanum, visum tenenti Agustinum, vic. 
generalem thesaurarium, per L. Gonc;:alez, conservatorem. 

In Diversorum Aragonum primo C, folio XXXIII2 • 

8 
Aquesti és translat bien e fielment sacado de un privilegio, o carta original, dado et atorgado por el 

señor rey d' Aragón a los habitantes et habitadores de la villa et aldeas de Teruel, de seer francos d' aquí 
adelanta la dación, prestación, o paga del herbage o carnerage del regno de Valentia, por razón de las 
ovellas parideras et vacas et yeguas de aquellos. Escripto en pargamino seyellado con el seyello real, et 
con el seyello de sede magestatis, en contenta de seda real, colgant punto por punto, palaura por palaura, 
del primero reglón tro al c;:aguero, alguna cosa crecida ni otra menguada, porque el seso e la palaura se 
muda, el tenor del qual es atal: 

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, 
Rossilionis et Ceritanie; considerantes quod inter alia que regie serenitatis fasce [ ..... ) precipue decorare 
noscuntur, et ad grata subditis inducunt obsequia et ceteros animan! prospicere devotionis fervorem 
benemeritis insignire muneribus et laboriosa servitia munificentie retributionis antidotis [fol. 13v.) 
compensare prospicientes, igitur grata et accepta servicia per homines ville Turolii et aldearum eiusdem 
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nos tris predecessoribus et no bis prestita fideliter ac devote obsequia dignum reputamos, tam habitantes 
in villa et aldeis predictis, quam habitatores condignis favoribus prosequi gratiarum. 

Idcirco, tenore presentis carte nostre perpetuo valiture, inmute serviciorum predictorum, volumus 
ac concedimos hominibus ville Turolii et aldearum eiusdem, presentibus, et qui pro tempore fuerint, quod 
de cetero a datione, prestacione seu solutione herbatice sive carneragii, seu montatici regni Valencie, 
ratione ovium pariderarium et vacarum, si ve equarum eorundem, sint franchi , quiti, liberi et inmunes, et 
a datione, prestatione, seu solutione quatenus herbatici seu carneragii et montatici deinde minime 
teneantur; quinimo ab ipsa datione, prestatione, seu solutione in regno predicto et locis ipsius quitios, 
franchos , !iberos et inmunes, perpetuo appellamus.